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Viernes, 18 de noviembre: 
 

08:30h – 09.30h: Recogida de documentación 
 

09.30h: Talleres. 
Taller 1: Educación terapéutica en patología respiratoria. 
 

D. David Peña y D. David Díaz 
 

 

Taller 2: Estudio del sueño. Relevancia en la patología 
respiratoria. 
 

Dña. Teresa Díaz de Terán 
 

 

11.00h: Talleres. 
Taller 3: Impacto de la nutrición y el entrenamiento físico 
en las patologías respiratorias crónicas. ¿Qué modalidad 
de ejercicio es la correcta? 
 

Dña. Cristina Sainz y D. Guillermo Pérez. 
 

Taller 4: Ecografía pulmonar avanzada y técnicas 
intervencionistas ecoguiadas. 
 

D. Diego Ferrer Pargada y D. Juan Carlos López Caro 
 

 

12:15h: Descanso y Café. 
 

 

12:30h: Talleres. 
Taller 5: Manejo e interpretación de bases de datos. 
Manejo de software informático.  

 

D. Emilio Paredes Galán 
 

Taller 6: Texturas alimentarias. Aplicaciones en disfagia. 
 

D. Amando Márquez Sixto y Dña. Lucía Yomara Batista Guerra 
 

 

14:00h: Almuerzo (Lunch en el Palacio de la Magdalena) 
 

Programa de las Jornadas: Intervinientes: 
 

D. Bernardino Alcázar Navarrete 
Neumólogo H. Univ. Virgen de las Nieves. Granada 
 

Dña. Antonieta de Andrés Dirube 
Farmacéutica. Presidenta de la SEFAC. 
 

Dña. Itziar Arrizubieta Basterrechea 
Neumóloga Hospital Galdakao. Vizcaya 
 

Dña. Lucía Yomara Batista Guerra 
Logopeda 
 

Dña. Mª Jesús Cabero Pérez 
Jefa Servicio Pediatría HUMV: Santander. Cantabria 
 

Dña. Teresa Díaz de Terán 
Neumóloga. HUMV. Cantabria 
 

D. David Díaz Pérez 
Coordinador área enfernería respiratoria SEPAR 
 

D. Cristóbal Esteban 
Neumólogo Hospital Galdakao 
 

D. Alberto Fernández Villar 
Jefe Servicio Neumología Hospital Álvaro 
Cunqueiro Vigo 
 
 

D. Diego Ferrer Pargada 
Neumólogo. HUMV: Cantabria 
 

D. Juan Luis García Rivero 
Neumólogo. HUMV Cantabria 
 

D. Daniel Hermosa Pérez 
Enfermero. CS Ampuero. Cantabria 
 

D. José Luis Izquierdo Alonso 
Jefe de Servicio Hospital Universitario Guadalajara 
 

D. Juan Carlos López Caro 
Médico de familia. CS Cotolinno. Cantabria 
 

D. Amando Márquez Sixto 
Enfermero en Servicio Canario de Salud 
 

Dña. Yolanda Martín Seco 
Matrona SCS 
 

Dña. Mar Mosteiro Añon 
Neumóloga H Álvaro Cunqueiro. Vigo 
 
 
 

	

 
 

D. Emilio Paredes Galán 
Socio Fundador de Galaxia Empírica SL. 
 

D. David Peña Otero 
Enfermero. Subdirección Cuidados HUMV 
 

D. Guillermo Pérez Estela 
Fisioterapeuta 
 

D. Mariano Rodríguez Porres 
Médico de familia. CS Ampuero. Cantabria 
 

Dña. Arancha Rojo Calderón 
Médico de familia. CS Besaya. Cantabria 
 

D. Alberto Ruano Raviña 
Catedrático de medicina preventiva y salud 
pública. Universidad Santiago de Compostela 
 

Dña. Cristina Sáinz Llorente 
Farmacéutica 
 

Dña. Salomé Sánchez Herran 
Médico de familia. SUAP Suances. Cantabria 
 

D. Miguel Santibáñez Margüello 
Epidemiólogo. Profesor de la U.Cantabria 
 

D. Juan José Soler Cataluña 
Jefe Servicio Hospital Arnau de Vilanova-Lliria. 
Valencia 
 

D. Juan A Trigueros Carrero 
Médico de Familia. CS Menasalbas. Toledo. 
 

Dña. Isabel Urrutia Landa 
Neumóloga Hospital Galdakao. Vizcaya 
 

Dña. Ana Viejo Casas 
Médico de familia. SUAP Sarón. Cantabria 
 
 



 Sábado, 19 de noviembre: 
 

10.00h: Mesa nº3: Debate sobre la atención al enfermo respiratorio en el  
ámbito de la Atención Primaria de salud. “No queremos más 
problemas, sólo exponer las soluciones”  

 

D. Juan A. Trigueros, D. Daniel Hermosa, D. Bernardino Alcázar, 
Dña. Arancha Rojo, Dña Antonieta de Andrés y Dña. Salomé 
Sánchez. 
(Moderador: D. Mariano Rodríguez Porres) 

 
11:15h: Mesa nº4: Contaminantes ambientales y salud respiratoria 

 

Dña. Isabel Urrutia Landa y D. Alberto Ruano Raviña. 
(Moderador: D. Miguel Santibáñez ) 

 
12.30h: Descanso y Café. 

 
13.00h: Mesa nº5: El embarazo y la patología respiratoria 

 

Dña. MªJesús Cabero Pérez y Dña. Yolanda Martín Seco 
(Moderador: D. Juan Luis García Rivero) 

 
 
14:00h: Fin de las Jornadas. Clausura. 
 

Viernes, 18 de noviembre: 
 

16:30h: Inauguración de las Jornadas. 
Mesa Inaugural. Bienvenida y presentación. 

 

Consejero de Sanidad, Presidentes de COM y COE, Alcaldesa de 
Santander y Presidente de ACINAR. 

 
17:00h: Conferencia inaugural 
 

__ 
 __ 

 
18:15h: Descanso y Café. 
 
18:30h: Mesa nº1: EPOC. 

 

D. Cristóbal Esteban, D. Juan José Soler y D. Alberto Fernández 
Villar. 
(Moderador: D. Juan Carlos López Caro) 

 
19.45h: Mesa nº2: Asma. 
 

D. JL Izquierdo, Dña. Itziar Arrizubieta y Dña. Mar Mosteiro 
(Moderadora: Dña. Ana Viejo Casas) 

 
22:00h: Cena de Trabajo. 


